2

ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Правила благоустройства санитарного содержания                       и озеленения города Пскова, утвержденные решением
Псковской городской Думы от 29.04.2011 №1692
В целях исключения противоречий между подпунктом  «г» пункта 11 части                 8 раздела III и пункта 3 части 3, части 7, части 8 раздела IX Правил благоустройства санитарного содержания и озеленения города Пскова, а также          в целях исполнения предложений Протеста Псковской природоохранной межрайонной прокуратуры от 26.02.2024, в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства санитарного содержания и озеленения города Пскова, утвержденные решением Псковской городской Думы                              от 29.04.2011 №1692, следующее изменение:
1) В разделе I «Общие положения» пункт 6 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«

8) собака-проводник - собака с комплектом снаряжения, которая сопровождает инвалида по зрению и на которую выдан документ, подтверждающий  ее специальное обучение (паспорт установленного образца                  на собаку-проводника).
»;

2) В разделе III «Общие требования к благоустройству и содержанию объектов благоустройства, уборке территорий города Пскова, в том числе в зимний период» п.п. г) п.11) ч.8 изложить в следующей редакции:

«

г) сохранность существующих зеленых насаждений и надлежащий уход                    за ними, производить своевременную обрезку и валку (снос) зеленых насаждений;
       »;

3) В разделе III «Общие требования к благоустройству и содержанию объектов благоустройства, уборке территорий города Пскова, в том числе в зимний период» подпункты «л», «м» пункта 21 части 8 раздела изложить в следующей редакции:

«

л) нахождение домашних животных (кроме собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению и собак в составе патрулей оперативных служб)                           на территории проведения культурно-массовых мероприятий;
м) выгул домашних животных (за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению) на пляжах, территориях школ, дошкольных и медицинских учреждений (кроме ветеринарных), детских игровых и спортивных площадок, рынков и кладбищ. Владельцы собак и кошек обязаны не допускать загрязнения животными подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, дорожек и тротуаров. Если собака или кошка оставила экскременты, они должны быть убраны владельцем животного. Выгул собак их владельцами должен осуществляться в наморднике и на поводке;
4) В разделе IX «Организация озеленения на территории города Пскова» в  п.3 ч.3 после слов «договору субаренды» дополнить словами:

«

, на праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме
».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Псковские Новости»                               и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Город Псков»                в сети «Интернет».